
 

                                                                                                                                             
 

 

AUTO 
(11 de octubre de 2023) 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN 

ANDRES PINILLA GIL y se ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar 

la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas de ciudadanía en el Municipio de 

Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-

031590. 

EL SUSCRITO MAGISTRADO SUSTANCIADOR 

En uso de las facultades constitucionales y legales, en especial las atribuciones otorgadas por 

el artículo 265 de la Constitución Política, el artículo 4° de la Ley 163 de 1994, y  

 

CONSIDERANDO 

Que, el 29 de octubre de 2023 se realizarán en todo el país las elecciones de Autoridades 

Locales (Gobernadores, Alcaldes, Diputados, Concejales y Miembros de Juntas 

Administradoras Locales). 

Que por reparto especial realizado el día 6 de octubre de 2022, correspondió al Honorable 

Magistrado CÉSAR AUGUSTO LORDUY MALDONADO, el conocimiento de las quejas por 

inscripción irregular de cédulas de ciudadanía en los Municipios del Departamento de Boyacá. 

Que, mediante escrito de fecha primero (01) de septiembre de dos mil veintitrés (2023), 

radicado bajo el No. CNE-E-DG-2023-031590, el ciudadano RUBEN ANDRES PINILLA GIL, 

solicitó la investigación por posible trashumancia electoral en el municipio de Tinjacá, 

Departamento de Boyacá, en o siguientes términos:  

 

“(…)  
HECHOS 

 
1. Que mediante resolución 2857 de 2021 manifiesta en su artículo segundo. Acceso 

público a los registros de inscripción. De conformidad con la Ley 712 de 2014 y el 
Código Electoral, durante el plazo de inscripciones de cédulas y hasta los 3 días 
calendario siguientes al cierre de inscripciones, los Registradores Distritales, 
Municipales o Auxiliares permitirán la inspección al ciudadano que así lo solicite, de 
los nombres y números de cédulas de los inscritos, el Censo Electoral de la 
correspondiente circunscripción vigente a la fecha de inicio del proceso de 
inscripción, y la relación de los ciudadanos titulares de las cédulas expedidas 
durante dicho lapso, de manera que el peticionario pueda enterarse de la totalidad 
de ciudadanos que están habilitados o aspiran a estarlo para sufragar en la 
respectiva circunscripción. Teniendo en cuenta lo dispuesto por la ley y en mi calidad 
de ciudadano del Municipio de Tinjacá realicé el proceso de inspección y verificación 
de las cédulas inscritas en los últimos 2 años o lo que es igual a los periodos antes 
referidos, evidenciando un total de 1246 cédulas inscritas. Para realizar tal 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 2 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

inspección solicité de manera formal y escrita al registrador municipal se nos 
suministraran los listados correspondientes entre los periodos, elección de congreso 
de la republica 13 de Marzo de 2022, presidencia primera vuelta 1 de mayo de 2022, 
segunda vuelta 19 de Junio de 2022 y las inscripciones realizadas para las actuales 
elecciones territoriales del 29 de Octubre de 2023 cuya inscripción finalizó el pasado 
29 de agosto del mismo año.  

2. Que después de inspeccionar y verificar el total de cédulas inscritas realicé el cruce 
de datos con las plataformas ADRES y SISBÉN evidenciando que existen 
setecientos setenta y seis (776) cédulas que no registran ADRES, ni SISBÉN en el 
Municipio de Tinjacá. (…)”  

 

Que de conformidad con lo dispuesto en el numeral 6º del artículo 265 de la Constitución 

Política, el Consejo Nacional Electoral tiene como función velar por el desarrollo de los procesos 

electorales en condiciones de plenas garantías. En desarrollo de dicha función, entre otras, 

mediante el artículo 4º de la Ley 163 de 1994 le fue otorgada la facultad de declarar sin efecto 

la inscripción de cédulas de ciudadanía que contravengan el artículo 3161 de la Carta Política. 

Que, en virtud de estas disposiciones, mediante Resolución No. 2857 de 2018, el Consejo 

Nacional Electoral estableció el procedimiento breve y sumario a seguir para dejar sin efecto la 

inscripción irregular de cédulas ciudadanía, en el que entre otros; estableció en el parágrafo de 

su artículo primero los siguiente: 

“PARAGRAFO: Las inscripciones de cedulas de ciudadanía realizadas con 
anterioridad al inicio del respectivo periodo, podrán ser verificadas de conformidad con 
lo establecido en el presente Acto Administrativo.” (Énfasis propio) 

Que, sobre la trashumancia histórica, ha señalado esta Corporación en diferentes 

pronunciamientos:  

“(…)una modalidad irregular de cédulas de ciudadanía es la que ha sido denominada 
como "trashumancia histórica" , y que se define como aquella en la que el ciudadano 
hace parte del censo electoral de un municipio distinto a aquel en el que reside, no por 
haberse inscrito en el periodo de inscripciones dispuesto para el respectivo certamen 
electoral, sino por estar inscrito para ejercer el derecho al sufragio en ese lugar desde 
elecciones anteriores, aprovechando generalmente el proceso de inscripción que se 
habilita para elecciones del orden  nacional como son las de Presidente y Congreso 
de la República. En otras palabras, se trata del ciudadano que, sin residir en el 
municipio, figura o hace parte del censo electoral por haberse inscrito otrora, lo que ha 
conllevado a que históricamente haya sufragado allí, empero sin tener relación material 
con la circunscripción electoral.”2 

Que, en similar sentido, a través de Resolución 0672 de 2014, se indicó: 

“Esta Corporación encuentra razón y sustento jurídico suficiente para calificar que la 
inscripción de cédulas de ciudadanía para elegir Representantes a la Cámara por 
circunscripción territorial es objeto de control por parte del Consejo Nacional Electoral 
en cuanto que al acreditarse de manera breve y sumaria que personas no residentes 
en el departamento están habilitadas para votar, le corresponde declarar sin efecto 
dicha inscripción, a fin de garantizar condiciones de plenas garantías facultad que 

                                                           
1 ARTICULO 316.  En las votaciones que se realicen para la elección de autoridades locales y para la decisión de asuntos del mismo 

carácter, sólo podrán participar los ciudadanos residentes en el respectivo municipio.” (Resaltado fuera del texto)” 
2 Resolución 1713 de 2018 del Consejo Nacional Electoral "Por la cual se adoptan decisiones para atender solicitudes de investigación, por 
presuntas inscripciones irregulares de cédulas en el municipio de VIGÍA DEL FUERTE Departamento de ANTIOQUIA” 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 3 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

puede ejercerse no sólo en de denuncia o petición ciudadana, sino quo debe 
acometerla de manera oficiosa cuando existan indicios suficientes” 

Que, ahora bien, para definir la residencia electoral, se hace menester traer a colación los 

criterios definidos por la Sección Quinta de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Consejo 

de Estado, así3:  

En suma, se puede decir que, en la actualidad, para analizar la residencia electoral en 
función del cargo de trashumancia es necesario tener en cuenta los siguientes puntos: 

 La residencia será aquella en donde se encuentre registrado el votante en el censo 
electoral.  

 El ciudadano debe escoger uno –y solo uno– de estos lugares para inscribir su cédula, 
pues no se puede tener más de una residencia electoral.  

 Se entiende que, con la inscripción, el votante declara, bajo la gravedad del juramento, 
residir en el respectivo municipio, frente a lo cual surge una presunción iuris tantum que 
debe ser desvirtuada por quien alega la trashumancia.  

 Para desvirtuar la presunción de residencia electoral se debe probar, de forma 
concurrente y simultánea, (i) que el presunto trashumante no es morador del 
respectivo municipio, (ii) que no tiene asiento regular en el mismo, (iii) que no 
ejerce allí su profesión u oficio y (iv) que tampoco posee algún negocio o empleo.” 
(Negrillas fuera de texto original) 

Que el artículo 4º de la Resolución 2857 de 2018, establece los requisitos que deben contener 

las solicitudes de investigación por inscripción irregular de cédulas de ciudadanía, para que 

puedan ser admitidas y tramitadas. 

Que, así las cosas, de conformidad con la facultad que le asiste a esta Corporación para asumir 

investigaciones por presunta inscripción irregular de cédulas, sin limitación temporal; y teniendo 

en cuenta que la petición del señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL, cumple con los requisitos 

establecidos en la Resolución No. 2857 de 2018, con el fin de garantizar la transparencia del 

debate electoral para la escogencia de autoridades territoriales en el Municipio de Tinjacá, 

Departamento Boyacá, se ordenará efectuar la verificación sobre la posible inscripción irregular 

de las cédulas de ciudadanía inscritas para para las elecciones de Congreso y Presidencia de 

la República del año 2022, denunciadas por RUBEN ANDRES PINILLA GIL. 

Que, para este efecto, en virtud de lo dispuesto por el artículo octavo de la Resolución No. 2857 

de 2018 del Consejo Nacional Electoral y el artículo 2.3.1.8.3 del Decreto 1294 de 2015 del 

Ministerio del Interior, se decretarán los cruces de las bases de datos que permitan determinar 

la inscripción irregular de cédulas de ciudadanía, a fin de depurar el censo electoral que servirá 

para adelantar las elecciones de autoridades locales de 2023.   

Que, respecto de las cédulas denunciadas inscritas durante el periodo del 29 de octubre de 

2022 al 29 de agosto de 2023, es importante precisar que fueron revisadas en su totalidad.  

                                                           
3 Consejera ponente: LUCY JEANNETTE BERMÚDEZ BERMÚDEZ Bogotá D.C., nueve (09) de febrero de dos mil diecisiete (2017) 

Radicación número: 11001-03-28-000-2014-00112-00 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 4 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

Específicamente, respecto de las 431 cedulas de ciudadanía inscritas para el Municipio de 

Tinjacá Departamento de Boyacá, mediante las Resoluciones Nos.6028 del 2 de agosto del 

2023, 7343 del 24 de agosto de 2023 y 9762 del 12 de septiembre de 20234; se adoptó la 

decisión de dejar sin efectos la inscripción de 273 cedulas de ciudadanía. 

 

En mérito de lo expuesto, el suscrito Magistrado Sustanciador,  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: ASUMIR EL CONOCIMIENTO de la solicitud de investigación por 

presunta inscripción irregular de cédulas de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá - 

Departamento BOYACA, que se efectuó con ocasión de las elecciones de Congreso y 

Presidencia de la República 2022 e INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la 

posible inscripción irregular de las siguientes cédulas de ciudadanía: 

No  NOMBRES APELLIDOS  CÉDULA  

1 ABEL ALBERTO  GUIZA SUAREZ 79763403 

2 ADRIANA MARIELA  PARRA GALINDO 240170648 

3 ALBA NORA  ZAPATA ALVAREZ 1044502208 

4 ALBA ROCIO  BOYACA PAEZ  52624376 

5 ALMA CRISTINA  OCAMPO ESTRADA 51729500 

6 ALVARO SALAZAR NIÑO 17112152 

7 ALVARO  VARGAS OBANDO  7275140 

8 ALVARO  BERNAL PALACINO  79345450 

9 ALVER ALFONSO  REYES COY  79890286 

10 AMANDA CAROLINA  VELASCO PAEZ 10709177001 

11 AMPARO  PAEZ CABRA  41683263 

12 AMPARO CRISTINA FORERO MORALES 24134090 

13 ANA BELSU  GUTIERREZ BELTRAN  51935947 

14 ANA BETULIA  MURILLO 20600570 

15 ANA CELIA  GONZALES  35313056 

16 ANA DEICY  RODRIGUEZ CUEVAS 24091590 

17 ANA DEYCY  RODRIGUEZ CUEVAS  24091590 

18 ANA ESPERANZA LAITON VELOZA  52106614 

19 ANA LUCIA  RODRIGUEZ SIERRA  23973334 

20 ANA MARIA  MENDIETA RINCON  1055651021 

21 ANA MARIA  BASTO PULIDO  1002329834 

22 ANA MERCEDES  FARFAN BAUTISTA 24217471 

23 ANA MILENA  NIETO DOMINGUEZ  10233497627 

24 ANA NATIVIDAD  MALAGON CASTELLANOS  23497117 

25 ANA VICTORIA  BELTRAN GUTIERREZ 24052365 

26 ANA YIRALDA  LAITON VELOSA  24134006 

27 ANDERSON  MARENTES POVEDA 79818799 

28 ANDREA CAROLINA  PANPLONA GONZALES  1002692301 

29 ANDREA DEL PILAR  NOVOA  52888587 

                                                           
4 Las resoluciones mencionadas pueden ser consultadas en el link https://www.cne.gov.co/trashumancia-2023/  

https://www.cne.gov.co/trashumancia-2023/


Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 5 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

30 ANDREA DEL PILAR  HUERTAS PARADA 1049621434 

31 ANGEIRA  VARGAS HILARION  51970851 

32 ANGEL GIOVANNY PEÑA PINEDA 1022387444 

33 ANGEL DURLEY MORENO ALBA 8824902 

34 ANGEL EMILIANO PEÑA VANEGAS 4278030 

35 ANGELA  GUERRERO CASTRO  1053343700 

36 ANGELA  GUERRERO CASTRO  1053343700 

37 ANGELA PATRICIA  ARTURO PANTOJA  6085261862 

38 ANGIE ALEXANDRA  BUITRAGO CHILLON 100263717 

39 ANGIE PAOLA  JIMENEZ PARRA 1057186824 

40 ANGIE PAOLA  HERNANDEZ SIERRA 1098785623 

41 ANGIE PAOLA  HERNANDEZ SIERRA  1098785623 

42 ANGYI VALENTINA  ROBAYO MERCHAN  1051065868 

43 ARCADIO HERNANDO LOPEZ VERA  7174895 

44 ARLEY ARNOVIO  RODRIGUEZ PULIDO  80391690 

45 ARNULFO  SIERRA CONTRERAS 79322262 

46 ARQUIMEDES  VARGAS COCA 7310629 

47 ARQUIMEDES  LONDOÑO GOMEZ 19277518 

48 AURA LULU  CELIS CARDENAS  23681642 

49 AURELIO  HERNANDEZ  4094009 

50 AVELINO  ROJAS ROBAYO  17190083 

51 BALTAZAR  RODRIGUEZ RODRIGUEZ  4254692 

52 BEATRIZ EUGENIA  GRANADOS CASTILLO 41729293 

53 BELISARIA CASTELLANOS CASTILLO 24169775 

54 BELISARIA  CASTELLANOS CASTILLO  24169775 

55 BERNARDA  SALAZAR SIERRA  23609357 

56 BERNARDO EUCLIDE BUITRAGO BAUTISTA 11187185 

57 BERTHA BEATRIZ  REYES SANCHEZ  23779778 

58 BERTHA CATALINA  FRANCO VARGAS  52420684 

59 BLANCA ALIRIA HERNANDEZ PERALTA 46675796 

60 BLANCA CECILIA  BEJARANO HERNANDEZ  23488329 

61 BLANCA HERMOGENES IBAGUE ROSO 23488324 

62 BLANCA INES  SAMUDIO GARZON  41340176 

63 BLANCA ISABEL  PINEDA SACHICA  23253079 

64 BLANCA LEONOR  RODRIGUEZ CASTRO  23499928 

65 BLANCA MILENA  LEMUS PAEZ  1015994000 

66 BLANCA YISEL  SANABRIA CRUZ 52055221 

67 BRIGIDA MIREYA  PERALTA RODRIGUEZ 46679947 

68 CAMILA ANDREA  LAITON VILLAMIL  1076600589 

69 CAMILO ANDRES NEISA SANDOVAL  1049651089 

70 CAMILO ANDRES PAEZ GARCIA  1055710254 

71 CAMILO ANDRES  NEISA SANDOVAL  104965089 

72 CARLOS ALBERTO  RIVEROS PRADA 19222386 

73 CARLOS ALEJANDRO AREVALO MARTINEZ 1049644830 

74 CARLOS ALFONZO  MAYORGA GIL 7301669 

75 CARLOS ARTURO PARRA CALIXTO 7217447 

76 CARLOS ARTURO  DURAN GONZALEZ 79512756 

77 CARLOS EFRAIN  RUIZ SUAREZ  17153416 

78 CARLOS GERARDO GALEANO FLOREZ  7165755 

79 CARLOS HERNANDO OVALLE SASA 5947359 

80 CARLOS HUMBERTO  PAEZ ALVARADO  17146727 

81 CARLOS HUMBERTO  PAEZ ALVARADO 17146727 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 6 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

82 CARLOS IVAN  CARDOZO ISAZA 79748751 

83 CARLOS JULIO  SIERRA TORRES  4040995 

84 CARMEN ELISA PERALTA CASTELLANOS  41663721 

85 CARMEN PATRICIA  SIERRA SIERRA 52068880 

86 CARMEN ROSA PARRA ACOSTA 46678403 

87 CARMEN SOFIA  DIAZ RIVEROS  20043704 

88 CARMENZA MENDIETA GONZALEZ 23498330 

89 CAROL STEFANY  SIERRA LOPEZ  1049658141 

90 CAROLINA MARIA  AVENDAÑO DIAZ 46368968 

91 CESAR AUGUSTO SIERRA ALVARADO  1015460721 

92 CESAR IGNACIO DAZA CAVIEDES 80146087 

93 CESAR MANUEL  PARRA PEÑA  7318195 

94 CINDY JOHANA OSORIO OCAMPO 1116785865 

95 CLARA INES  DURAN CASTELLANOS 41471457 

96 CLARA INES  SEGURA VACA 41390510 

97 CLARA JULIA VILLAMIL RODRIGUEZ  23491821 

98 CLARA YINETH  RINCON LOPEZ 1030597666 

99 CLAUDIA ISABEL LAITON SOTELO 1002631676 

100 CLAUDIA PATRICIA  ESCOBAR IGUA 52334458 

101 CLAUDIA PATRICIA  VALSEDO  52773225 

102 COSME  DIAZ MENDIETA 4278025 

103 CRISANTA FONSECA BURGOS 40010675 

104 CRISPINIANO  CARO LANDEROS  19294891 

105 CRISTIAN FELIPE SIERRA SIERRA 1055710001 

106 CRISTIAN NORBEY  ROBRIGUEZ CHACON  1055246971 

107 CRISTOBAL  GUERRERO HERNANDEZ 142270045 

108 DALLANA SOLANGE  CEPEDA CAICEDO  1002726411 

109 DANIEL ESTEBAN  LAGOS BENITEZ  1000708482 

110 DANIEL FELIPE HERNANDEZ MENDIETA  1055710008 

111 DANIELA  RONCANCIO RUGE  1053343991 

112 DAVID  SUAREZ GUERRERO 1022434554 

113 DAVID SANTIAGO BARRIOS HERNANDEZ 1014659579 

114 DEISY YANETH HERNADEZ HERNANDEZ  1022942439 

115 DENYSE LORENA  CAMACHO RODRIGUEZ  1013622779 

116 DERLY DAYANA  RIOS RAMIREZ  1057893631 

117 DEYSI ALEXANDRA  RIAÑO TRUJILLO  1054253916 

118 DIANA KATERINE  VASQUEZ CUADRADO  1002549975 

119 DIANA MARCELA  COND UENTES 39583606 

120 DIANA PATRICIA RUIZ RAMIREZ 1051286522 

121 DIANA PATRICIA  GIL GUERRERO 3003375444 

122 DIEGO GUILLERMO  ORTEGON ORTEGON  1000589015 

123 DILMAN ERNESTO  DURAN SOTO  7313316 

124 DOMINGO  CARREÑO  6747735 

125 DORA ESPERANZA  GUERRERO MENDIETA 24170044 

126 DORIS GENITH  RONCANCIO RUIZ 23498904 

127 DORIS MARLEN  ABRIL ROCHA  23496099 

128 DORIS TRINET  CASTAÑEDA ACOSTA 51744050 

129 DUVIGILIO  BRAVO RAYO  4197980 

130 EDGAR  MENDIETA SALINAS  4223227 

131 EDGAR YOVANY  AVENDAÑO REYES  1055651151 

132 EDISON FABIAN  RUBIANO SANCHEZ 74355778 

133 EDSON ALONSO  LOZANO ROMERO  82395200 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 7 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

134 EDY  YULIETH GONZALEZ ECHAVARRIA 52996957 

135 EFRAIN  RODRIGUEZ BOHORQUEZ  80358397 

136 EFREN SANTIAGO  ROMERO CORTES  1005110065 

137 ELIANA ROCIO  PINEDA RIVERA  1002394916 

138 ELIANA YINETH  OVALLE CIFUENTES  1014213090 

139 ELIZABETH  BERMUDEZ PERALTA 55167043 

140 ELKIN MAURICIO  CARVAJAL RODRUIGUEZ  1088259562 

141 ERFIDO ANTONIO  VITAR GALARCIO  10773424 

142 ERFIDO ANTONIO  VITAR GALARCIO  10773424 

143 ERIKA FERNANDA  HERNANDEZ CASTELLANOS  1002631668 

144 ERNAN ANTONIO RODRIGUEZ PALACIOS 79636940 

145 ERNESTO  GONZALEZ GOMEZ  6754994 

146 EULALIA  LAITON SANCHEZ  24134153 

147 FABIAN  ARIAS CURREA  1053608285 

148 FABIAN CAMILO BERNAL FARFAN 1049653232 

149 FABIO EDUARDO VALBUENA MORENO  4082510 

150 FADIO ANDRES  GOMEZ PINZON  1095799288 

151 FAIR  CUBIDES SAAVEDRA 79803930 

152 FELIX ANDRES  COY PAEZ  79848199 

153 FELIX LEONARDO  GUERRERO PERALTA  4278007 

154 FERNANDO GONZALEZ TRIANA  79617159 

155 FIDELYS  MOTIVAR VARGAS 40029211 

156 FLAMINIO DE JESUS GARCIA HERNANDEZ 4097144 

157 FLOR AYDE  PITA PAEZ  52764127 

158 FLORENCIO PORRAS BARON  6764333 

159 FLORENCIO  PORRAS BARON  7764333 

160 FRANCELIAS  SUAREZ SANCHEZ  17332820 

161 FREDDY ALEXANDER  GONZALEZ SALINA  1055710318 

162 FREDY ALEXANDER  HERNANDEZ CASTRO 1055710270 

163 FROILAN  MORENO RODRIGUEZ  17170593 

164 GABRIEL EUTIMIO  CASTRO GUERRERO 19380730 

165 GERMAN AUGUSTO NEIRA FORERO 7169209 

166 GERMAN DARIO  RONCANCIO RUIZ 7319865 

167 GILMA FELIPA  SIERRA  41574254 

168 GLEISY ALEJANDRA FRANCO RINCON 52771189 

169 GLORIA CRISTINA  FRANCO FORERO 466771813 

170 GLORIA STELLA  RAMIREZ  4394623 

171 GLORIA XIMENA  AMADOR RAMIREZ 23489052 

172 GLORIA YAMILE  RONCANCIO ALFONZO 1049616669 

173 GLORIA YANETH MARTINEZ PERALTA 52176029 

174 GONZALO  SIERRA CASTELLANOS  1173957 

175 GUILLERMO ALEXANDER RONCANCIO 7170356 

176 GUILLERMO LEON  MENDIETA VARGAS 19386389 

177 GUSTAVO RODRIGUEZ RIDRIGUEZ  6770653 

178 GUSTAVO  VILLAMIL SIERRA 79319135 

179 GUSTAVO ALONSO  REYES PINILLA  80272910 

180 HAROLD REYNEL JIMENEZ CORTES 1070967523 

181 HASBLEIDI  GIL GARCIA  1055710407 

182 HECTOR  OSPINA REYES  9524169 

183 HECTOR AUGUSTO  RUIZ VANEGAS  79106251 

184 HECTOR EDUARDO  DURAN GONZALEZ 19315158 

185 HECTOR HELI  AGUILAR ALFONSO  74334770 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 8 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

186 HENRY MIGUEL  MENDIETA SIERRA 7319416 

187 HERMELINDA  CASALLAS AREVALO 24169943 

188 HERMES HUMBERTO VARGAS PLAZA  1012327404 

189 HERNAN DARIO  ZARRATE GRANADOS 19460585 

190 HIBER NOEL  PARRA GALINDO  3262351 

191 HONORIO ANTONIO GONZALES  7309730 

192 HUGO  PLAZAS SABOYA  19177788 

193 HUGO EMIR  MORALES POVEDA  4051491 

194 ILVAR JOSE MUÑOZ RAMIREZ 7301091 

195 INGRY TATIANA  PARRA DIAZ 1024553951 

196 IRIS YOLIMA  GONZALEZ LAITON  1057215560 

197 JAIME SIERRA 80443661 

198 JAIME  SUAREZ POLANIA 2972234 

199 JAIME  CORREDOR LOPEZ  5559359 

200 JAIME ANTONIO  AVILA RODRIGUEZ 1056505774 

201 JAIME ARMANDO  VELOZA PINZON 80166085 

202 JAIME LIBARDO  MELO SANCHEZ  1124543 

203 JAIRO  LOPEZ GARCIA  79898049 

204 JAIRO  NEISA HORNERO  4234889 

205 JAIRO  LAGOS SALVADOR  79778549 

206 JAIRO JOSE  COY BELTRAN 109339459 

207 JAVIER ENRIQUE BOSIGA ROMERO 1049629535 

208 JEFERSON DAVID  RODRIGUEZ MUÑOZ  1001090564 

209 JEIMY CRISTINA  CARCAMO RIVERA  1053006506 

210 JEISSON ALEXIS  PAEZ PAEZ  1057710066 

211 JEISSON DAVID  TAPIAS HERNANDEZ  1026305407 

212 JESSICA CONSTANZA  AVILA LAITON 105571032 

213 JESUS MARIA  QUINTERO GUERRERO  10227038 

214 JHON ALEXANDER  LOPEZ SIERRA  1030599004 

215 JHON DARIO RONCANCIO ALFONZO 7174908 

216 JOHN ALCIDES   CAMARGO BEJARANO 74379993 

217 JOHN ALEX  BASTO BELTRAN  14251889 

218 JOHN ALEXANDER  CASTILLO GONZALEZ  7319909 

219 JOHN FERNANDO  MONROY MARTINEZ  11348000 

220 JOHN WILLIAM CALDERON CUELTAN  83183645 

221 JONATHAN STEFF SANCHEZ RUBIANO 10019111720 

222 JORGE ALBERTO  AGUILERA RODRIGUEZ  5117625 

223 JORGE ALIRIO  VILLANUEVA MELO 4223628 

224 JORGE ALIRIO  GARCIA POVEDA  17178682 

225 JORGE ALIRIO  GARCIA POVEDA 17178682 

226 JORGE CAMILO  MONTAÑO MORENO  7177565 

227 JORGE ELIECER  AVILA BALLEN  7306089 

228 JORGE LEONARDO  MORENO GOMEZ  1051568359 

229 JORGUE ALVEIRO RODRIGUEZ CASTRO  4097309 

230 JOSE ADELMO  GARCIA ALVARADO  1049627948 

231 JOSE AGUSTIN  RIOS PERALTA 4278263 

232 JOSE ALFONSO  GUTIERREZ RAMIREZ 14105664 

233 JOSE ANGEL CANDELA RODRIGUEZ 19195474 

234 JOSE ANTONIO  GONZALES CASTELLANOS 109241000 

235 JOSE CIPRIANO  CHOCONTA FORERO  1057185713 

236 JOSE DANILO  CAJAMARCA MORENO  1310113 

237 JOSE DAVID  RANGEL MORALES  1068385304 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 9 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

238 JOSE DE JESUS  RODRIGUEZ MARTINEZ 17093347 

239 JOSE EDILBERTO CASTELLANOS CASTEL 4223142 

240 JOSE GUSTAVO BACCA SANCHEZ 1017791 

241 JOSE HERMES  MENJURA AREVALO  80632547 

242 JOSE ISAIAS  ESCARRAGA SAAVEDRA  9498227 

243 JOSE JAIRO  ROBRIGUEZ GUASGUITA 6766769 

244 JOSE JOAQUIN  DURAN GONZALES  1173971 

245 JOSE JOVANI  ARISTIZABAL LEON  79713529 

246 JOSE LAUREANO GIL SIERRA 79982261 

247 JOSE LAUREANO  RODRIGUEZ GUEVARA 30169227 

248 JOSE NOEL  BARBOSA ESPINOSA 7549475 

249 JOSE RAMIRO  PAEZ PEÑA 79324553 

250 JOSE SANTOS  HUERTAS CANARIA 6759232 

251 JOSE YEBRAIL  FERNANDEZ MORENO  6743068 

252 JOSUE ARMANDO  MORALES ESPITIA  79219889 

253 JOVANY  BELTRAN PUENTES  39643485 

254 JUALA MARCELA  CUASMAYAN VALBUENA  1100479628 

255 JUAN ALBERTO  MIRA PEÑARETE  80371905 

256 JUAN ALBERTO  MIRA PEÑARETE  80371905 

257 JUAN ARTURO RONCANCIO RUIZ 7315688 

258 JUAN CAMILO  RAMIREZ GONZALEZ  1018514923 

259 JUAN CARLOS VELAZQUEZ 79762634 

260 JUAN CARLOS FAJARDO ROMERO 79885126 

261 JUAN CARLOS CASTELLANOS ROBRIGUEZ  1057892133 

262 JUAN CARLOS RUBIANO SANCHEZ 1051287015 

263 JUAN CARLOS  CASTELLANOS RODRIGUEZ  1057892133 

264 JUAN DAVID  CASTRO CASAS 1002630039 

265 JUAN DIEGO  RAMIREZ GONZALES  1032876027 

266 JUAN DIEGO  ROBRIGUEZ CUEVAS  1057893728 

267 JUAN EDILBERTO  CAÑON DAZA  80007953 

268 JUAN JOSE  MACHETE MACHETE  3025137 

269 JUAN MANUEL RINCON MONTOYA  1007701878 

270 JUAN MANUEL  PAEZ DIAZ 1000380463 

271 JUAN MANUEL  RINCON MONTAYA 1007701878 

272 JUAN PABLO PINILLA GONZALEZ  1002631665 

273 JUAN SEBASTIAN  BARRIOS HERNANDEZ 1022434804 

274 JUAN SEBASTIAN  BARRIOS HERNANDEZ 1022434804 

275 JULIA ESTELA CASALLAS ROBLES 23689851 

276 JULIA INES  CUEVAS  240900457 

277 JULIAN DAVID  CANDELA SANCHEZ  1002393095 

278 JULIETH VANESSA  PINEDA RIVERA  1002393264 

279 JULIO  CASTAÑEDA  LEON  80236911 

280 JULIO CESAR  MONTOYA CARDENAS  19376419 

281 JULIO RUBEN  ALVARADO MURCIA  4097021 

282 JUSTO GUZMAN  CASTELLANOS LEYTON  19358169 

283 KAREN JULIANA MONROY CANDELA 1056504016 

284 KEMBERLEY  GONZALEZ MORA 52884300 

285 LAURA CRISTINA  FONSECA GIL 1032477591 

286 LEIDY FABIOLA  PEÑA PARRA  33703584 

287 LEIDY YULIETH  HERNANDEZ RODRIGUEZ  35533432 

288 LEISEL ANPARO MORI PIÑA  1121213511 

289 LELIO NOEL FORERO DURAN 4095785 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 10 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

290 LEONARDO  RANGEL SIACHOQUE  1010094373 

291 LEONARDO FABIO  QUINTERO LOPEZ 79873619 

292 LEONOR  FRANCO QUINTERO  60345641 

293 LETY ALEXANDRA  ROJAS TOVAR  1233507630 

294 LEYDI DANIELA  LEMUS PAEZ  1023892788 

295 LEYDY FABIOLA TORRES TOVAR 102451496 

296 LEYDY JOHANA JIMENEZ SANCHEZ 1026591032 

297 LIBARDO DE JESUS  MURCIA GARCIA  409769 

298 LIBIA ESPERANZA  MURCIA RIOS  23973452 

299 LIBIA ESTHER  LOPEZ ATENCIO 1068388450 

300 LIGIA ESTER  TRUJILLO GUEVARA  23274338 

301 LILIANA  SOTO GONZALEZ  46370104 

302 LILIANA ADRIANA CASALLAS CRISTANCHO 52269566 

303 LILIANA PAOLA VILLAMIL SANCHEZ  1002523812 

304 LILIANA PAOLA VILLAMIL SANCHEZ 1002523812 

305 LILIANA TERESA SUAREZ CAÑAS  1042090507 

306 LINA MARGOTH VARGAS NEIRA  1055710374 

307 LINA XIOMARA  PINEDA RIVERA 1049639734 

308 LIVIS  IRIARTE NARVAEZ 22799540 

309 LUCY PAOLA  SUAREZ MOLINA  1049638006 

310 LUIS ABELARDO DURAN HERRERA 1099213839 

311 LUIS ADRIANA  CASTRO GONZALEZ  1014212055 

312 LUIS ADRIANO  VELASQUEZ VELASQUEZ  3274564 

313 LUIS ALBERTO  JIMENEZ SANCHEZ  1019109076 

314 LUIS ANTONIO SIERRA CARO 79344262 

315 LUIS EDUARDO CASTAÑEDA LEON 1016001730 

316 LUIS EDUARDO  GONZALEZ QUIROGA 12102259 

317 LUIS ENRIQUE  AVILA PEÑA 4196225 

318 LUIS GONZALO  CANSTIBLANCO RUSSI 7302691 

319 LUIS OMAR  VANEGAS SIERRA  7318367 

320 LUISA ALEXANDRA  ORTEGON ORTEGON  1032502066 

321 LUZ ANGELA  BARRETO PRECIADO  35468016 

322 LUZ BERNANDA GIL SIERRA 52416564 

323 LUZ CELLY  VELASQUEZ MUÑOZ 46676554 

324 LUZ DARY  LEMUS PAEZ  52936404 

325 LUZ DARY  MELO RODRIGUEZ  1057892915 

326 LUZ DAYANA  GUAITERO CARREÑO  1099214930 

327 LUZ MARINA  RINCON GONZALEZ  41651427 

328 LUZ MARINA  CIFUENTES GODOY 51843722 

329 LUZ MIREYA  MENDIETA PINEDA 23493529 

330 LYLY JHOJANA PITA PAEZ  1233498961 

331 MAGDA CAROLINA  NARANJO TORRES  28559765 

332 MAGDA CAROLINA  NARANJO TORRES  28559765 

333 MAGDA LEANY  SIERRA GIL  1049610143 

334 MALENA SHARID  PEÑA RIVERA  1007389916 

335 MARBELLE YARITZ MATEUS CORDOBA 1049646650 

336 MARCELINA  RODRIGUEZ CORTES  23882500 

337 MARCO ANTONIO  RODRIGUEZ SANTAFE  1174044 

338 MARCO AURELIO  DURAN PAEZ  19259872 

339 MARI DENNIS  ASCANIO PEDRAZA 36495713 

340 MARIA ANGELA CASTILLO JUNCA 27762119 

341 MARIA ANGELA  CASTILLO JUNCA 27762119 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 11 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

342 MARIA ANTONIA SANCHEZ REYES  51572321 

343 MARIA ANTONIA  LOPEZ SANTAFE 41782699 

344 MARIA BETULIA  VARGAS PEDRAZA  232483101 

345 MARIA CECILIA MOJICA FERNANDEZ 23573469 

346 MARIA DE JESUS  RODRIGUEZ SIERRA  233253889 

347 MARIA DE LAS MERCEDEZ  NIÑO SANDOVAL  23750031 

348 MARIA DEL CARMEN  BOHORQUEZ VARGAS  32262150 

349 MARIA DEL CARMEN  MONTENEGRO LOPEZ  23606491 

350 MARIA ELVIRA  BUITRAGO CARREÑO  23267509 

351 MARIA EMILIA CASTELLANOS CASTILLO 23490011 

352 MARIA EUGENIA CORDOBA DIAZ  30713123 

353 MARIA EUGENIA  RODRIGUEZ HERNANDEZ  51633240 

354 MARIA EUGENIA  TELLEZ FORERO 52554730 

355 MARIA GABRIELINA  RODRIGUEZ CASTRO  23499930 

356 MARIA GILMA PERALTA PINEDA 41735446 

357 MARIA GLORIA  DURAN GONZALEZ 41497307 

358 MARIA HELENA  GIL GIL 24170032 

359 MARIA HELEODORA  CASTRO CASTELLANOS 33701705 

360 MARIA HERMINIA  AREVALO CASTRO  1057892533 

361 MARIA ISABEL  GUERRERO PERALTA  24170036 

362 MARIA LILIA  RIVERA TORRES  24217324 

363 MARIA MELBA MURILLO 20611097 

364 MARIA NELY MENDIETA SALINAS  52763571 

365 MARIA NIEVES  GIL GIL  24169964 

366 MARIA NIEVES  TORRES COCA  41690847 

367 MARIA SUSANA  CARRIZOSA PARDO 35468741 

368 MARIA TERESA NORATO PEDREROS 23490940 

369 MARIA TERESA MARTINEZ 41679093 

370 MARIA YAQUELINE LAITON SOTELO  24219369 

371 MARIA YAQUELINE  LAITON SOTELO 24219369 

372 MARIBEL RODRIGUEZ CUEVAS 105793331 

373 MARIELA  BERNAL MORALES 20787787 

374 MARISELA  PINILLA PINILLA  1057214408 

375 MARISOL VELASCO VARGAS 52836137 

376 MARISOL  BURGOS RIOS  52661747 

377 MARLENE  PARADA LOPEZ 20450948 

378 MARTHA INIRIDA  FONSECA BURGOS  51629167 

379 MARTHA LILIANA  VILLAMIL LAITON 1055710094 

380 MARY CECILIA  GONZALEZ RIVERA 23488601 

381 MARY DENNIS ASCANIO PEDRAZA 36495713 

382 MERY CECILIA CHACON GONZALES 23973379 

383 MERY MARIELA  PULIDO ESCOBAR 4004259 

384 MICHAEL SNEIDER CRUZ CORTES 105603140 

385 MICHAEL STEVEN  SANCHEZ ROJAS  1053587658 

386 MIGUEL GUERRERO CASTRO  1053348088 

387 MIGUEL  SIERRA MENDIETA   79257477 

388 MIGUEL ANGEL LOPEZ PORRAS  10202758637 

389 MIGUEL ANGEL  VARGAS FORERO  1057215041 

390 MILADIS  FLORES ARIAS  1050781825 

391 MILLER FABIAN  GARCIA ALVARADO  1002651419 

392 MILTON ANDRES  AVILA SALAZAR  1026571020 

393 MISAEL ARMANDO  DIAZ ORTIZ  95439037 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 12 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

394 MONICA FERNANDA  MORA CHARFUELA 1088652962 

395 MYRIAM  NIEVES HERNANDEZ  51747743 

396 NANCI CAROLINA  PEÑA JAIMES  107636380 

397 NANCI DANIELA  GARCIA VARGAS  1015474419 

398 NANCY MAYERLY  CHILLON SIERRA  1055710353 

399 NANCY ROCIO  HERNANDEZ HERNANDEZ 1053324182 

400 NATALIA CAROLINA  RONCANCIO LOPEZ  1055710158 

401 NELLY  PINEDA MORA 23560929 

402 NESTOR ORLANDO RODRIGUEZ MALDONADO 1053327547 

403 NESTOR WBALDO  VELANDIA GUERRERO  79882614 

404 NIDIA CASTELLANOS DURAN  33702223 

405 NIDIA JANNETH LAITON CASTELLANOS  52270692 

406 NIEVES DEL PILAR  GUZMAN GUTIERREZ  39759683 

407 NIKOLAS ALBERTO  PIÑEROS NARANJO 1055710880 

408 NINA MARLEN  RUSSI 24133968 

409 NOBELI YAGAMA 1056482150 

410 NOHORA ESPERANZA  ORTEGON CASTRO  46680089 

411 NORA MARITZA  PERALTA GARCIA  23500576 

412 NORALBA ALICIA  GARZON VARGAS 1053612320 

413 NORBERTO HERNANDEZ CIFUENTES  16115374 

414 NUBIA CONSUELO PAEZ  39750232 

415 NUBIA MARISOL  ORTIZ CARVAJAL 23496824 

416 OLGA CECILIA  GARCIA CASAS 39534135 

417 OLGA LUCIA  PERALTA GARCIA  23500321 

418 OLGA ROCIO HUERTAS CANARIA 24202510 

419 OLIVIA EDIANA AVILA TORRES 1022351273 

420 ORDUVAY  GIRON BONILLA 83130999 

421 OSCAR ANDRES  GONZALEZ ESCOBAR 1193537628 

422 OSCAR FERNANDO PARADA GUERRERO  1095814737 

423 OSCAR FERNANDO  PARADA GUERRERO  1095814737 

424 OTONIEL   ALVARADO CASAS  1055650902 

425 PABLO ALEJANDRO  VELOSA SANTAMARIA  17101194 

426 PABLO ARTURO  MENDIETA RINCON  1055650918 

427 PAOLA ANDREA  PEREZ PARRA  1019125390 

428 PASION HERMINDA VANEGAS SIERRA 24169176 

429 PATRICIA CURICO CAHUACHE  1121206706 

430 PAULA ANDREA SANCHEZ MENDIETA  1012462424 

431 PEDRO LAGOZ SALVADOR 80086989 

432 PEDRO  LAGOS SALVADOR  80086989 

433 PEDRO ALEJANDRO  ALVARADO GARCIA  79362220 

434 PEDRO ALEXANDER  VARGAS NEIRA  1055710308 

435 PEDRO ELISEO  PULIDO  3145864 

436 PEDRO JOSE  ALARCON  19386694 

437 PEDRO JULIO  GUERRERO GUERRERO 10219621 

438 PEDRO JULIO  LUGO DURAN  2956449 

439 PEDRO LEON CORREDOR RUIZ 79152252 

440 PRICILA  MEDINA RAMIRES  20461676 

441 RAFAEL  SANABRIA BARRERA  6771474 

442 RAFAEL ANTONIO  RAMIREZ FONSECA  74324471 

443 RAFAEL ANTONIO  RAMIREZ BURGOS  1002735742 

444 RAFAEL EDUARDO  GARCIA SIERRA  1001335977 

445 RAFAEL ERNESTO  PINEDA BENAVIDEZ 4292080 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 13 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

446 RAFAEL MARTIN  BARRETO SABOGAL 79129699 

447 REINA HORTENCIA  RUIZ PERALTA  51590158 

448 RENE  QUIMBAYO MURILLO 11303845 

449 RICARDO HUMBERTO FORERO MATEUS  7304850 

450 ROBINSON BERNAL MURCIA 7316894 

451 ROIDIS RUIDAZ PEDROZO 85168108 

452 ROSA ANA PAEZ GONZALES 51683895 

453 ROSALBA  PAEZ RENDON  23873954 

454 ROSALBA DEL CARMEN  VACCA SUAREZ 24116225 

455 RUBEN DARIA  MUÑOS ANACONA  1082772576 

456 RUBEN DARIO  SIERRA CASTRO  1010103803 

457 RUTH  ZUBIETA CRUZ  51627631 

458 RUTH NELLY  SANDOVAL NIÑO 40026609 

459 SANDRA JULIANA RODRIGUEZ ALBORNOZ 33700197 

460 SANDRA PATRICIA  ROBRIGUEZ ROA  45490536 

461 SANDRO YESID  MURCIA SUAREZ  4223736 

462 SANTIAGO  ACOSTA GARCIA 19427671 

463 SANTIAGO ANDRES MENDIETA CONTRERAS 1014978389 

464 SANTOS  SAAVEDRA NIEVES  5753842 

465 SARA  ESTUPIÑAN SAAVEDRA 28401521 

466 SEGUNDO GERMAN  BARRERA DIAZ  4229353 

467 SERGIO ESTEBAN  PINEDA HUERTAS 1049659420 

468 SINDY VANESA  BOLIVAR CRESPO  1065662046 

469 STEPHANIE PATIÑO RAMOS  1053819104 

470 STIVEN ALEXANDER ROJAS PLAZAS  1049653582 

471 TANIA  PIZANO MENDELSOHN 23349167 

472 TEODOLINDO  PINEDA PATIÑO 7162405 

473 TILCIA ASCENSION CHACON SIERRA 24169810 

474 TITO HERIBERTO  LAITON VELOZA  19301798 

475 TOMAS LEONARDO  CARDENAS PUENTES 79280485 

476 UBALDINA CELY RINCON  40016471 

477 VICTOR GERMAN CUELLAR CASTAÑEDA 79235720 

478 VIVIAN ANDREA  RINCON HERNANDEZ 1020776747 

479 VIVIANA MARCELA  ROMERO CORTES  1018497959 

480 WILIAN LEONARDO  ESPINOZA  6613105 

481 WILLIAM  VARGAS ACEVEDO  7178330 

482 WILLIAM  VARGAS ACEVEDO  7178330 

483 WILLIAM RICARDO  LOPEZ FERRO  79576791 

484 WILSON ARNEDO VALDEZ 1043961072 

485 WILSON ALEXANDER RODRIGUEZ ALBORNOZ 7317886 

486 XAVIER DANILO  SANCHEZ ASCANIO  1066083455 

487 YANIRA  CASTILLO SILVA  52379495 

488 YEIMY PAOLA BARRETO GUTIERRES  1007705275 

489 YENNY MARCELA  SANCHEZ ACEVEDO  1055651033 

490 YENY CAROLINA  GOMEZ TRIANA 52982839 

491 YENY ROSARIO PEZANTES YANGUA  258684 

492 YENY ROSIO  BENITEZ RIAÑO  53121259 

493 YESID ANDRES  GARCIA ALVARADO  1055650754 

494 YICETH CAROLINA  PEREZ LOPEZ  1056411808 

495 YOFREN ANTONIO  RUBIANO SANCHEZ 74355602 

496 YONFREN ANTONIO RUBIANO SANCHEZ 74355602 

497 YULIS ANDREA ESCARRAGA IRIARTE 1007402132 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 14 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

498 YULLI PAOLA ALARCON JEREZ 1019066882 

499 YULLI PAOLA  ALARCON JEREZ 1019066882 

500 YURY MARCELA  SUAREZ CAÑAS  33677623 

501 ZAIDA JULIETH  NEISA SANDOVAL  1049633232 

ARTÍCULO SEGUNDO: DECRETAR la práctica de las siguientes pruebas: 

1. SOLICITAR a la Registraduría Nacional del Estado Civil, a través de la Dirección Nacional 

de Censo Electoral, remita a este Despacho en el término de dos (02) días hábiles, el cruce de 

las cédulas de ciudadanía relacionadas en el artículo primero de este Auto, inscritas en el 

Municipio de Tinjacá – Departamento Boyacá, para las elecciones a Congreso y Presidencia de 

la República del año 2022, durante el periodo comprendido entre el 13 de marzo 2021 y el 29 

de marzo de 2022, con las bases de datos que se señalan en el parágrafo primero de este 

artículo.  

En concordancia con lo dispuesto en el artículo 8º de la Resolución No. 2857 de 2018 del 

Consejo Nacional Electoral y el artículo 2.3.1.8.3 del Decreto 1294 de 2015 del Ministerio del 

Interior, se tendrán en consideración las siguientes bases de datos: 

 Archivo Nacional de Identificación 

 Sistema de Identificación de Potenciales Beneficiarios de Programas Sociales 

SISBEN, administrada por el Departamento Nacional de Planeación - DNP. 

 Sistema de Seguridad Social - BDUA del ADRES, adscrita al Ministerio de Salud 

y Protección Social.  

 Departamento Administrativo para la Prosperidad Social-DPS. 

 Instituto Geográfico Agustín Codazzi- IGAC 

 Censo Electoral 

NOTA. Se deberá indicar en el resultado de los precitados cruces, si cada ciudadano inscrito 

para las elecciones antes indicadas, en la actualidad permanece en el censo electoral de 

Tinjacá - Boyacá, a efectos de determinar si los mismos no han variado su lugar de residencia 

electoral, de modo que no se tomen decisiones inocuas por parte de esta Corporación. 

ARTÍCULO TERCERO:  ORDENAR al Registrador Municipal del Estado Civil de Tinjacá - 

Boyacá, la fijación de un AVISO en la Secretaría de la Registraduría Municipal, mediante el cual 

informe a LOS CIUDADANOS relacionados en el artículo primero del presente Auto, sobre la 

presente investigación y en el que se indique que pueden allegar los documentos que 



Auto No. 280 del 11 de octubre de 2023                                                                                        Página 15 de 15 
 

Por medio del cual se ASUME conocimiento de la solicitud presentada por el señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL y se 
ORDENA INICIAR el procedimiento administrativo para determinar la posible inscripción irregular histórica de algunas cédulas 

de ciudadanía en el Municipio de Tinjacá, Departamento de Boyacá, dentro del expediente con radicado No. CNE-E-DG-2023-
031590. 
 

certifiquen su residencia electoral5 a través de la Registraduría Municipal o del correo 

electrónico atencionalciudadano@cne.gov.co.    

PARÁGRAFO PRIMERO: El citado aviso deberá ser fijado por el término de cinco (5) días 

calendario. El Registrador enviará a este Despacho, de manera inmediata, la fecha y hora de 

fijación y desfijación del aviso al correo: atencionalciudadano@cne.gov.co. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Los documentos que alleguen los ciudadanos en físico a la 

Registraduría Municipal deberán remitirse escaneados, de manera inmediata al correo 

electrónico atencionalciudadano@cne.gov.co.    

ARTÍCULO CUARTO: COMUNICAR por intermedio de la Subsecretaria de la Corporación la 

presente decisión al señor Registrador Delegado en lo Electoral de la Registraduría Nacional 

del Estado Civil, al Registrador Municipal, al Alcalde Municipal de Tinjacá - Boyacá y al 

Ministerio Público. 

ARTÍCULO QUINTO: COMUNICAR por intermedio de la Subsecretaria de la Corporación la 

presente decisión al señor RUBEN ANDRES PINILLA GIL al correo electrónico: 

andresp9302@hotmail.com   

ARTÍCULO SEXTO: PUBLICAR la presente decisión en la página Web del Consejo Nacional 

Electoral y de la Registraduría Nacional del Estado Civil. Los administradores deberán remitir a 

este Despacho constancia de la publicación. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: LIBRAR, por la Subsecretaria de la Corporación, los oficios respectivos. 

ARTÍCULO OCTAVO: Contra el presente auto no procede recurso alguno. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

CÉSAR AUGUSTO LORDUY MALDONADO 
Magistrado  

 

Proyectó: Jenn Juliana Núñez Jaimes 
Revisó: Mónica Alexandra Pardo 
Radicado: CNE-E-DG-2022-31590 
Trashumancia Tinjaca, Boyacá- 2023 
Auto de despacho No. 280 de 2023 

                                                           
5 Ley 136 de 1994. “ARTÍCULO 183. Definición de residencia. Entiéndese (sic) por residencia para los efectos establecidos en el Artículo 316 
de la Constitución Política, el lugar donde una persona habita o de manera regular está de asiento, ejerce su profesión u oficio o posee alguno 
de sus negocios o empleo.” 

mailto:atencionalciudadano@cne.gov.co
mailto:atencionalciudadano@cne.gov.co
mailto:atencionalciudadano@cne.gov.co
mailto:andresp9302@hotmail.com

		2023-10-11T16:36:57-0500
	CESAR AUGUSTO LORDUY MALDONADO




